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Máme tu květen. S ním přichází nejen spousta školních výletů, ale 

pomalu a jistě se nám blíží i konec školního roku. 

S květnem přichází i pěkné počasí a pobyt venku. Všechno je krásně 

rozkvetlé a barevné. Sluníčko nám svítí, tak doufejme, že vydrží. 

My vám samozřejmě přejeme hodně zábavy a krásných zážitků. 

 

 

Magdaléna Vítková 

 

 

 



Školní noviny ………………………………………………………… květen 2022 

2 
 

 

2. 5. – soutěžili kluci ze 6. tříd ve vybíjené 

3. 5. – proběhl na druhém stupni projektový den na téma „Kulatá výročí“ 

4. 5. – deváťáci besedovali na téma Závislosti a trestní právo se 

zástupci Policie ČR a budoucí prvňáčci si měli možnost vyzkoušet 

Školičku nanečisto 

5. 5. – se utkala ve vybíjené děvčata z druhého stupně a deváťáci 

navštívili v rámci dějepisné exkurze Památník Ležáky 

9. 5. – proběhl preventivní program pro žáky 6.B 

10. 5. – navštívili osmáci a deváťáci v rámci předplatného divadelní 

představení Noc na Karlštejně ve Východočeském divadle 

v Pardubicích 

11. 5. – si šesťáci vyzkoušeli veslování na trenažérech a zájemci 

z druhého stupně soutěžili v recitaci 

12. 5. – proběhl den plný soutěží: holky ze 6. tříd bojovaly v turnaji ve 

vybíjené, kluci pro změnu v hokejbale a Káťa Zemanová z 8.B se 

zúčastnila krajského kola biologické olympiády; adrenalinové 

sporty si užili žáci 7.B a 8.C v Outdoor Resortu Březová 

13. 5. – sedmáci navštívili v rámci dějepisné exkurze Kutnou Horu 

16. 5. – třeťáci odjeli do školy v přírodě a 4.B na ekovýchovný pobyt do 

Oucmanic; kluci z 8. a 9. tříd soutěžili v hokejbale 

17. 5. – páťáci navštívili loděnici 

19. a 25. 5. – osmáci se seznamovali s historií bitvy u Hradce Králové 

na Chlumu 

23. 5. – do Oucmanic na ekovýchovný pobyt vyrazili žáci 4.A 

26. 5. – deváťáci byli na výletě na Kunětické hoře 

30. 5. – děti z 1.C odjely na svou první školu v přírodě a třída 7.A spolu 

s 8.A jely na výlet do Liberce;  

30 a 31. 5. - děti z 5. tříd procvičovaly své umění na dopravním hřišti 
 

V květnu také probíhala v osmých třídách finanční gramotnost s panem 

Tomášem Neumannem a volba povolání s Úřadem práce Pardubice.  

A Káťa Zemanová získala v krajském kole biologické olympiády 

krásné 13. místo – GRATULUJEME! 
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V pondělí 16. 5. se konala recitační soutěž pro žáky druhého stupně. 

Soutěžilo se ve dvou kategoriích – 6. + 7. třída a 8. + 9. třída. 

 

V první kategorii vyhrály Eliška Choltová a Nikola Stehlíková ze 6.A 

s vlastní básničkou. Druhé místo 

obsadila Nikola Čermáková ze 6.A a 

třetí místo získal Daniel Hacker opět 

ze 6.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve druhé kategorii zvítězila Alena 

Kohoutková z 8.B, druhé místo obsadila 

Natálie Jušková z 8.C a  o třetí místo se 

podělily Stella Jerie z 9.A a Dominika Doskočilová z 8.C. 

 

Zvláštní uznání získaly Magdaléna Bořilová a 

Viktorie Pavelková ze 6.B 

 

My jsme se zúčastnily a dokonce vyhrály, ale 

to nebylo to hlavní. Hlavní bylo, že jsme si 

soutěž všichni moc užili a těšíme se příští rok 

na další kolo soutěže. 

 

 

Nikola Stehlíková, Eliška Choltová 
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V úterý 2. května mohl opět proběhnout školní projekt. Tentokrát bylo 

téma odlišné pro první a pro druhý stupeň. Téma pro druhý stupeň znělo 

„Kulatá výročí“. Každá třída měla za úkol vybrat si známou osobnost, 

organizaci, divadlo, …, pro které znamená rok 2022 kulatiny. Téma žáci 

zpracovali ve formátu 2D a3D. Své výtvory vystavili na chodbě před 

svou třídou.  

Zástupci žákovské rady vyhodnotili nejlepší projekty: 

1. místo – Potopení Titaniku – 7.A 

2. místo – Zikmund a Hanzelka – 8.B 

3. místo – Loutkářské muzeum Chrudim – 8.A 
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Třídy 2.A, B a C jely na jejich první školu v přírodě do Jívky u Trutnova. 

Děti byly po příjezdu rozděleny do družstev, ve kterých celý týden 

soutěžily a sbíraly body. 

Hrály fotbal, vybíjenou, chodily na výlety a stavěly domečky pro 

skřítky. 

Navštívily bývalý měděný důl Bohumír a Adršpašské skály, kde si děti 

prohlédly skály pojmenované podle toho, co připomínají. Například 

Sloní náměstí, Homoli cukru, Krakonošovu stoličku, Džbán atd. 

Školu v přírodě zakončily diskotékou s karnevalem. 

I když jim počasí moc nepřálo, děti si to moc užily a některým se ani 

nechtělo domů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktorie Pavelková 
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Žáci osmých tříd se podívali na Chlum u Hradce Králové, aneb místa, 

kde se konala nejhorší bitva v naší historii.  

 

Žáci nejdříve zhlédli komentovanou prohlídku prvního patra muzea a 

dozvěděli se spoustu nových informací. Poté zhlédli krátkou ukázku 

jak, asi mohla vypadat bitva.  

 

Prohlídka skončila a žáci dostali úkoly, které plnili přímo na bojišti. 

Nakonec se podívali i do podzemí muzea na další komentovanou 

prohlídku.  

 

Exkurze se až na počasí vydařila.  

 

Tereza Kmoníčková 
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Děti ze školní družiny strávily jedno středeční odpoledne s pejsky, 

které lidé využívají k terapii, tedy canisterapii. 
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… na karate 

 

Karate je bojové umění, které zná snad každý. Já vám dneska karate 

trochu představím….. Karate vzniklo v Japonské Okinawě. V podobě, v 

jaké ho známe dnes, ho založil Gichin Funakoshi (čti: Gičin Funakoši). 

V překladu znamená karate prázdná ruka.  

 

A tři nejznámější styly karate jsou:  

Shotokan (Šotokan), Shito-ryu (šitorijů) a Goju-ryu (Godžóriů) 

Já dělám styl Shotokan. 

 

Myslím, že o historii to stačí, tak co kdybychom šli na tréninky?  

 

Tréninky.  

Každý trénink je jiný, každý se zaměřuje na jiný úkol a každý nám 

pomáhá při přípravách na takzvané páskování. K páskování se za chvíli 

dostaneme, teď vám řeknu, jak takový trénink probíhá. Jako první 

máme nástup, řekne se, co se bude dělat (popř. i jestli nás čekají 

nějaké akce/závody). Po nástupu hrajeme hru a po hře se rozcvičíme. 

Pak se jde trénovat a bojovat. Myslím, že to k tréninkům stačí.  

 

Teď si řekněme něco o páskování. Máme různé stupně pásků a různé 

barvy pásků.  

Já vám teď řeknu, jaké pásky jsou: 

bílý (8. kyu) – začátečník (symbol čistoty, neposkvrněnosti bojovým 

uměním) 

žlutý (7. kyu) – zvládnutí základů (barva slunce, pro cvičence symbol 

svítání) 

zelený (6. kyu) – tvoření nových myšlenek a řešení (barva rostlin, trávy 

a lesa) 

fialový (5. kyu) 

fialový (4. kyu) 
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hnědý (3. kyu) – trvanlivost a spolehlivost (barva země) 

hnědý (2. kyu) 

fialový (1. kyu) 

černý (1. dan) – začátek nového dne (barva noci, vše teprve začíná) 

černý (2.-10. dan) 

Ano, zkopírovala jsem to, omlouvám se:D 

 

Chodím do náboru Karate Lions 

Pardubice, takže pokud máte 

zájem, tak si dejte do Googlu: 

Karate Lions Pardubice 

 

Myslím, že to je asi všechno, co 

vám dnes řeknu.  

Karate mě moc baví a jsem ráda, 

že jsem tam začala chodit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anežka Nelibová 
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… tentokrát s panem kuchařem Radkem Juklem  

 

 

Kde jste pracoval předtím?  

„Pracoval jsem v Semtíně, v Panasoniku, v nemocnici a ve Foxconu.“ 

  

Jste tu spokojený?  

„Ano, jsem tu spokojený.“ 

  

A jste tu s něčím nespokojený?  

„Vadí mi, že většina dětí vrací nedojedené jídlo.“  

  

Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo?  

„Asi svíčková.“  

  

 

Děkujeme za rozhovor  

 

 

Nikola Čermáková, Nikola Stehlíková, Eliška Choltová 
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Dendrologie 

Dendrologie je věda zabývající se stromy, keři a polokeři. Dalo by se 

říci, že dendrologie je taková podrobnější botanika.  

Její počátky spadají do poloviny 19.století. Dříve byla dendrologie 

důležitá hlavně pro lesníky, aby rozpoznali stromy a byliny.  

V dnešní době se dendrologie dělí na podobory. Je dendrologie lesnická, 

ovocnářská, sadovnická a další.  

Za stromy se můžete jít podívat skoro všude, ale nejlépe do nějakého 

lesa třeba i u Pardubic na Nemošickou stráň, kde jsou vysazené právě 

i ovocné stromy.  

 

 

 

Adam Hoza 
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Matějovy pohádky 

Jednou ve Sluníčkově v Planetkové ulici v květnu Verča přišla domů až 

pozdě odpoledne. Cestou si vesele zpívala, a když dorazila k domu, 

dveře se prudce rozlétly. Verča vběhla dovnitř, vyzula si boty a běžela 

mamince povědět, co odpoledne s kamarádkami dělala. Byly na louce  

a pletly si věnečky. Když je to omrzelo, řekly si, že půjdou pozorovat 

motýly. Jenže to je také po chvilce omrzelo, a tak Bára navrhla, že 

půjdou hledat víly. To je zabavilo opravdu na dlouho, ale žádné nenašly. 

Trochu je to zklamalo, ale řekly si, že to nevadí a budou hledat příště. 

Když přišel večer, z Verčina pokojíku se ozvalo. „Máťo pojď mi něco 

vyprávět!“ Matěj odložil učebnici na stůl a vydal se do Verčina pokoje. 

Sedl si na židli a zeptal se: „A o čem bys chtěla vyprávět?“ „Hmm, tak 

třeba o vílách“, řekla Verča.  

„Bylo, nebylo. Venku svítilo sluníčko a bylo příjemně teplo. Matěj s 

Verčou si řekli, že když je takhle hezky, půjdou na louku. Chvíli hráli 

na babu a chvíli na schovku. Když už je to unavilo, rozhodli se, že si 

sednou a odpočinou si. Verča si natrhla pampelišky, začala si plést 

věneček a začali si povídat. Když měla Verča věneček hotový a chtěli 

si jít hrát, zaslechli tichý pláč. Ozýval se od konce louky, kde začínal 

les. Vydali se tedy tam. Na stromě tam seděla drobounká víla a tiše 

plakala. „Proč pláčeš?“ zeptala se Verča. „Protože za chvíli nám vílám 

začíná oslava a mě se zničil věneček a bez věnečku tam jít nemůžu“, 

vzlykla víla. „Ale to nic není já ti upletu nový“. Verča natrhala pár 

kytiček, a protože byla víla drobounká, věneček byl za chvíli hotov. Víla 

se usmála. „Moc ti děkuji, až někdy budete potřebovat pomoc, pomůžu 

zase já vám“, řekla víla a odletěla. „Tak a zazvonil zvonec a pohádky je 

konec“, dopověděl Matěj pohádku.  

„Jé, ta byla krásná a co mi budeš vyprávět příště?“ zeptala se Verča. 

Magdaléna Vítková 
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 Martin Vávra, 6.B 
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Pepíček ve škole tyká paní učitelce, a tak dostane trest. Musí 100krát 

napsat větu „Nebudu tykat paní učitelce.“  

Napíše to 200krát a paní učitelka se ho má ptá, proč to udělal. Pepíček 

jí na to povídá: „Já jsem ti chtěl udělat radost!“ 

 

Ve škole se paní učitelka ptá dětí: „Děti, když mám v jedné ruce 6 lahví 

vína a v druhé 8, co mám?“ Pepíček pohotově zareaguje: „Problém s 

pitím, paní učitelko!“ 

 

Přijde Pepíček do lékárny a říká: „Máte něco proti bolesti?“ „A co tě 

bolí?“ „Ještě nic, ale táta si teď prohlíží moje vysvědčení.“ 

 

Maminka jde s Pepíčkem poprvé do zoo. Od první chvíle, kdy tam 

vejdou, Pepíček nadšeně výská: „Jéé, opička, mamí, koukej, opička!“ 

„Ticho, Pepíčku, to je teprve paní pokladní!“ 

 

Pepíčku, skloňuj slovo chléb.“ „Kdo, co? – Chléb.“ „S kým, s čím? – Se 

salámem.“ 

 

Učitelka učí děti zlomky: „Když sním polovinu dortu, co z toho budu 

mít?“ A na to Pepíček: „Bolest břicha.“ 

 

Ptá se máma Pepíčka: „Proč krmíš slepice čokoládou?“ 

On na to odpoví: „Aby mi snesly kindervajíčko!“ 

 

„Pepíčku, proč jsi včera nebyl ve škole?“ „Vy jste říkala že, kdo nebude 

mít domácí úkol, tak ať se tady ani neukazuje.“ 

 

 

 

Nikola Čermáková  

  



Školní noviny ………………………………………………………… květen 2022 

16 
 

 

Léto, kdy jsem zkrásněla 

Jenny Hanová  

První díl volné trilogie pro dívky 

 

Pro dívku jménem Belly je 

každý rok nejdůležitějším 

ročním obdobím léto. Všechno 

krásné, hezké a kouzelné se 

děje od června do srpna.  

 

Zima je pro Belly jen obdobím, 

ve kterém může odpočítávat 

dny do začátku dalšího léta, 

kdy konečně odjede pryč s 

maminkou a bratrem k moři, 

do prázdninového domu přímo 

na pláži.  

 

Těší se, až uvidí staré tváře, 

zvlášť Conrada a Jeremiaha. 

Zná se s nimi od prvního léta, 

nejdříve je brala jako bratry, 

pak jako nejlepší kamarády a 

potom i dokonce jako první 

lásky.  

 

Pak ale přijde léto, kdy se Belly dějí krásné, ale i špatné věci. Přijdou 

velké změny a potom je všechno tak, jak to mělo být už velmi dlouho. 

 

Magdaléna Bořilová 
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Oříšek - Josef Václav Sládek 

Ilustrace: žáci 3.A a 7.A 

 

Říkali mu Oříšek, 

huňatý měl kožíšek, 

uši také, toť se ví - 

jazýček měl růžový. 

 

Nebyl sice veliký, 

ale zloděj všeliký, 

jakmile jen zaštěkal, 

tuze se ho ulekal. 

 

Hlídal celý den i noc, 

nedostával za to moc, 

ale každý měl ho rád, 

to je také dobrý plat. 
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… i slepým se zdají sny, ovšem snění se 

odvíjí od toho, jestli se slepí už narodili, 

nebo přišli o zrak v průběhu života.  

 

 

… během jedné noci se vám může zdát 

rovnou několik snů! Říká se, že průměrně 

jde o 3 - 6 snů, které nemají na sebe 

žádnou návaznost. 

 

 

 

… nejtvrdší ze všech kostí je čelist. Nejkratší je třmínek a nachází se 

v uchu. Stehenní kost je pevnější než beton. 

 

 

… ráno jsme asi o 1 cm vyšší než večer. Je to způsobeno chrupavkou 

mezi kostmi, která se stáním a sezením během dne stlačuje. 

 

 

… ženy mají lepší čich než muži. 

 

 

… kyselina v žaludku dokáže rozpustit žiletku. Kvůli silným kyselinám se 

žaludeční sliznice obnovuje každé 3 dny. 

 

 

 

Veronika Rozová 
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Kateřina Zemanová 
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Tajenky: 

 

1. zvíře podobné žížale 

2. svítí na obloze 

3. vodní živočich i znamení  

4. fouká to 

5. oranžová zelenina 

6. sídlo čichu 

 

Tereza Dvořáková 

 

1             ostrovní stát Velká … 

2             jehličnatý, listnatý nebo smíšený 

3             nástroj k odemykání zámku 

4             … je kroužkovec 

5             10. písmeno v abecedě 

              

6             noční pták 

7             dívčí jméno na E… 

              

8             nejlepší přítel člověka 

9             náš stát má název Česká … 

10             … Bílého lva 

11             syn Karla IV. 

12             otec tvého otce je tvůj 

13             leden anglicky  

14             vylušti jméno v přesmyčce - ALONI 

15             výročí narození 

16             na konci školního roku dostáváme 

Nikola Čermáková 

1.          

2.          

3.          

4.          

5.          

6.          



Školní noviny ………………………………………………………… květen 2022 

22 
 

 

Nikola Čermáková 


